ATA DA TRECENTÉSIMA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às quinze horas e quarenta minutos, na sala 007 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Antônio Carlos Gardel Leitão, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves, Daniel Norberto Kozakevich, Danilo Royer, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Fernando de Lacerda Mortari, Flávia Tereza Giordani, Genaldo Leite Nunes, Gilles Gonçalves de Castro, Giuliano Boava, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Jardel Morais Pereira, Jaúber Cavalcante de Oliveira, Joel Santos Souza, Juliano de Bem Francisco, Lício Hernanes Bezerra, Luciane Inês Assmann Schuh, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Marcelo Sobottka, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria Inez Cardoso Gonçalves, Mário César Zambaldi, Martin Weilandt, Melissa Weber Mendonça, Méricles Thadeu Moretti, Milton dos Santos Braitt, Nereu Estanislau Burin, Oscar Ricardo Janesch, Paul Krause, Paulo Rafael Bösing, Raphael Falcão da Hora, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Sergio Eli Crespi, Silvia Martini de Holanda Janesch, sob a Presidência do Professor Oscar Ricardo Janesch. Havendo Quórum, foi aberta a sessão. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata da Trecentésima Vigésima Terceira reunião. Posta em votação, foi aprovada a ATA.  O Senhor Presidente informou a retirada de pauta do item 3, pois o Curso de Ciências Contábeis – EaD não será mais reeditado nesse momento.  Em seguida solicitou a inclusão em pauta do pedido de oferecimento de disciplinas para o Curso de Física – EAD e do Processo de afastamento para Pós-Doc do Professor Igor Mozolevski, respectivamente como itens 3 e 4 da pauta, com a correspondente adequação na ordem dos demais itens da pauta. Posto em votação, foram aprovadas as inclusões e reordenação da pauta.  ORDEM DO DIA:   1) INFORMES. a) Serão computadas no PAAD 2 (duas) horas de orientação para os professores que orientam alunos do Profmat. b) O Professor Marcelo Sobottka estará afastado do Departamento em parte do primeiro semestre de 2014.1, sem prejuízo das suas atividades didáticas, visto que ministrará naquele semestre disciplina para o Curso de Engenharia de Materiais que iniciará em 26/05/2014. c) O Senhor Presidente solicitou aos membros do Colegiado que, caso constatem necessidade de alterar sua situação no PAAD, entrem em contato com a Secretaria para fazer as alterações. Também pediu aos professores que, caso recebam portarias de designações que possam computar horas no PAAD, entreguem uma cópia na Secretaria. 2) SOLICITAÇÃO DE OFERECIMENTO DE DISCIPLINA PARA O CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - EaD. O Senhor Presidente comunicou que o Curso de Biologia na Modalidade a Distância, solicitou o oferecimento da disciplina MTM 9105 - Matemática Elementar para Biocientistas, no semestre 2015/1. Colocou em discussão e em votação, sendo aprovado. 03) AD-REFERENDUM DADO À SOLICITAÇÃO DE OFERECIMENTO DE DISCIPLINA PARA O CURSO DE FÍSICA- EaD. O Senhor Presidente comunicou que o Curso de Física na Modalidade a Distância solicita oferecimento das disciplinas MTM 9109 – Cálculo I para 2014/1, MTM 9110 – Cálculo II e MTM 9210 – Geometria Analítica para 2014/2,  MTM 9111 – Cálculo III para 2015/1 e MTM 9112 – Cálculo IV para 2015/2, e que, devido a urgência foi despachado ad-referendum. Colocado em discussão e em votação, foi aprovado o Ad-Referendum. 4) PROCESSO DE AFASTAMENTO PARA PÓS-DOC DO PROFESSOR IGOR MOZOLEVSKI. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Ruy Coimbra Charão, relator, que leu o parecer favorável à aprovação. Em seguida foi posto em discussão e em votação, sendo o parecer aprovado. 5) PAAD 2014/1. O Senhor Presidente passou a palavra a Professora Flávia Tereza Giordani, presidente da Comissão que analisou o PAAD 2014.1, que leu o parecer da comissão, favorável à aprovação. Em seguida foi posto em discussão e em votação, sendo aprovado o parecer da Comissão. 6) DEFINIÇÃO SOBRE: ÁREAS, SUBÁREAS, ÁREAS AFINS, REQUISITOS PARA PROVIMENTO E PROVA ESCRITA PARA OS CONCURSOS PARA PROFESSOR EFETIVO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA.  O Senhor Presidente comunicou que, segundo a Prograd, havia divergências nos formulários preenchidos anteriormente, com relação a subárea de conhecimento, áreas afins e requisitos para provimento. Portanto, estes itens teriam que ser rediscutidos pelo Colegiado. Também informou que as 5 (cinco) vagas novas para o Departamento de Matemática ainda não estavam à disposição da UFSC, e  assim seriam retiradas dos formulários referentes aos Concursos que tivessem vagas de professor equivalente. Caso tais vagas estejam disponíveis em tempo hábil para constar no edital dos concursos, serão recolocadas nos respectivos formulários, respeitando o número de vagas para cada concurso como decidido na reunião anterior deste Colegiado. Além disso, informou  que o Colegiado deveria escolher o tipo de prova escrita para os concursos, em atendimento ao Artigo 50 da Resolução 34/CUn/2013. Após várias discussões as decisões para os concursos ficaram da forma seguinte: a) Concurso 1 - Área de Conhecimento do Concurso: 1.01.00.00-8–Matemática; Subárea de Conhecimento: 1.01.01.00-4–Álgebra e 1.01.02.00-0–Análise e 1.01.03.00-7–Geometria e Topologia; Áreas Afins: 1.02.00.00-2 – Probabilidade e Estatística; Requisitos para Provimento: Título de Doutor em Estatística ou Probabilidade, ambos com Graduação em Matemática, ou Título de Doutor em Matemática ou Título de Doutor em Matemática Aplicada; Justificativa para Exigência de Graduação: O Departamento de Matemática oferece disciplinas para Cursos de Licenciatura. Portanto precisa de profissionais com formação em Matemática. Quando não tiverem Doutorado em Matemática necessitamos que tenham, pelo menos, Graduação em Matemática; Número de Vagas: 5 (cinco) vagas de professor equivalente; b) Concurso 2 - Área de Conhecimento do Concurso: 1.01.00.00-8 – Matemática; Subárea de Conhecimento: 1.01.04.00-3–Matemática Aplicada; Requisito para Provimento: Título de Doutor em Matemática ou Título de Doutor em Matemática Aplicada; Número de Vagas: 2 (duas), de professor equivalente; c) Concurso 3 - Área de Conhecimento do Concurso: 1.01.00.00-8–Matemática; Áreas Afins: 9.02.00.00-0 – Ensino; Requisito para Provimento: Título de Doutor obtido em Programas de Pós-Graduação credenciados pela CAPES na área de Ensino, com graduação em Matemática, ou Titulo de Doutor em Matemática ou Título de Doutor em Matemática Aplicada;  Justificativa para Exigência de Graduação: O Departamento de Matemática oferece disciplinas para Cursos de Licenciatura. Portanto precisa de profissionais com formação em Matemática. Quando não tiverem Doutorado em Matemática necessitamos que tenham,  pelo menos, Graduação em Matemática; Número de Vagas: 1(uma) vaga nova. A tabela de Áreas de Conhecimento do Concurso 3 foi alterada de CNPq para CAPES. Para os outros dois concursos foi mantida a tabela de Áreas de Conhecimento do CNPq.  Também foi decidido pelo Colegiado do Departamento de Matemática que a prova escrita para os Concursos 1 e 2  versará sobre dois pontos, sorteados publicamente, dentre os pontos do programa do respectivo concurso. Para o Concurso 3 a prova escrita versará sobre duas questões, elaboradas previamente. 6. REGRAS DA CÂMARA DE PESQUISA. Em função do horário esse assunto ficou para ser tratado em reunião futura. Eu, Airton Silva, Secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva